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Kompleksowe rozwiązania pomiarów drgań

Modułowość
i hybrydyzacja –  

przyszłością przenośnych przyrządów diagnostycznych
Dostawcy sprzętu diagnostycznego podczas rozmów ze swoimi klientami słyszą następujące pytania: „W naszym 
zakładzie pracują silniki, pompy, wentylatory itd., a my chcielibyśmy wykonywać pomiary, aby poznać ich rzeczywistą, 
aktualną kondycję. Jaki sprzęt do diagnostyki jest dla nas najlepszy? A co możecie zaoferować w temacie wyważania 
dynamicznego maszyn w łożyskach własnych? A czy możemy zapoznać się z innym sprzętem z zakresu osiowania 
połączeń sprzęgłowych?”

Te standardowe pytania dotyczące 

kompleksowego Utrzymania Ruchu do 

niedawna wymagały przedstawienia 

długiej listy propozycji sprzętowych. Przy-

rządy przenośne musiały być podzielone 

na : sprzęt do diagnostyki maszyn na 

ruchu, zestawy do wyważania oraz sy-

stemy laserowe do ustawiania zespołów 

maszyn. Zakres od jednofunkcyjnych wi-

brometrów do zaawansowanych anali-

zatorów widma FFT drgań. Przy istotnej 

dla każdej maszyny wirującej kontroli 

łożysk tocznych pojawiała się potrzeba 

oferowania przyrządów z funkcjami po-

miarowymi ukierunkowanymi na ocenę 

urządzenia jako całości i oddzielnie tylko 

łożysk, jako mechanizmu ważnego dla 

prawidłowej pracy tej maszyny. 

Lista niezbędnych do zakupu przyrzą-

dów wydłużała się też w przypadku po-

szukiwania optymalnych systemów do 

osiowania. System służący do ustawia-

nia tylko maszyn poziomych nie wystar-

czał dla zespołów mocowanych kołnie-

rzowo lub pracujących pionowo. Kolejny 

problem to wybór metody wyważania, 

zależnie od konstrukcji i wielkości 

urządzenia, wymagającej algorytmu 

1- lub 2-płaszczyznowego.

Z tego powodu pojawiły się 

pierwsze przyrządy wielofunk-

cyjne służące do pełnej oceny 

kondycji kontrolowanej maszyny, wy-

posażone w funkcje pomiaru drgań 

dającego możliwość oceny pozio-

mu niewywagi czy wyosiowania 

oraz funkcje określające ko-

nieczność wymiany łożysk lub 

ich dalszej eksploatacji. Na rynku pro-

ducenci sprzętu pomiarowego tacy jak 

SPM Instrument Szwecja, SKF Szwe-

cja, Pruftechnik Niemcy , aby posiadać 

kompleksową ofertę dla Utrzymania Ru-

chu opracowali wielofunkcyjne Testery 

i Analizatory, które klientom pozwalały 

na ocenę stanu maszyn a równocześnie 

przeprowadzenie operacji wyważania. 

Także systemy laserowe, dzięki zbie-

raniu doświadczeń przez producentów 

tego typu sprzętu (m.in. Damalini 

Szwecja, Fixture Laser Szwecja, 

Pruftechnik Niemcy) wzbogaciły się 

o nowe, specjalnie opracowane apli-

kacje do centrowania oraz geometrii 

wychodząc poza klasyczne operacje 

centrowania jednego zespołu maszyn. 

Obecnie można ustawiać już zespoły 

składające się z 10 urządzeń, o dużych 

gabarytach (nawet do 40 metrów), 

o skomplikowanym kształcie jak np. 

połowa korpusu generatora. 

Jednak poszukując odpowiedzi na 

pytania klientów, poruszano się wciąż 

w dwóch grupach przyrządów : systemy 

diagnostyczne i laserowe systemy do 

ustawiania maszyn. Wybierając spośród 

wielu produktów można było zaofero-

wać najbardziej optymalny zestaw. Ale 

czy naprawdę optymalny?

Jeśli funkcje w przyrządach już speł-

niły oczekiwania klientów, to czy w rze-

czywistości były one użytkowane w peł-

ni? Niektóre funkcje, kupione wraz ze 

sprzętem były często niepotrzebne lub 

nieprzydatne z różnych powodów. Wte-

dy przyrząd był wykorzystywany np. 

w 50 procentach, a więc obiektywnie 

patrząc zakup był opłacalny też w 50 

procentach.

Typowym problemem wciąż jest Ana-

liza widmowa FFT drgań. Nie zawsze 

klient, posiadając sprzęt wyposażony 

w tą funkcję jest w stanie w pełni z niej 

korzystać. Niedostateczne wyszkolenie, 

brak wiedzy na temat oczekiwanych 

widm a przede wszystkim brak dosta-

tecznej charakterystyki technicznej 

mierzonych urządzeń czyni tą funkcję 

kompletnie nieprzydatną w typowej, 

rutynowej diagnostyce maszyn. Zbie-

rając widmo drgań z wielu urządzeń 

użytkownik każdorazowo staje przed 

pytaniami : czy w uzyskanym spektrum 

jest widmo świadczące o tej czy innej 

wadzie, uszkodzeniu? A jeśli wiem, że 

w widmie wykryłem konkretny problem 

to czy jego poziom to naturalne zjawi-

sko, czy ten tzw. Symptom to powód do 

natychmiastowej reakcji i konieczności 

naprawy wykrytego uszkodzenia?

Drugim ważnym problemem były 

rozwijające się z czasem oczekiwania 

i potrzeby klientów. Mając już np.dobrej 

klasy wibrometr, chcąc wzbogacić swoje 

możliwości pomiarowe użytkownik mu-

siał zainwestować w nowe przyrządy 

wyposażone w kolejne, bardziej zaawan-

sowane funkcje pomiarowe drgań, czę-

sto ponownie kupując te same funkcje, 

które już przecież posiadał we wcześniej 

zakupionym sprzęcie diagnostycznym. 

W poszukiwaniu rozwiązania dla 

tego typu problemów (technicznych, 

użytkowych a przede wszystkim ekono-

micznych) firma SPM Instrument AB 

ze Szwecji jako pierwsza, wykorzystując 

możliwości hybrydyzacji sprzętu opraco-

wała system diagnostyczny, składający 

się z przyrządu pomiarowego, akceso-

riów pomiarowych oraz oprogramowa-

nia komputerowego, które łączy w so-

bie zarówno zaawansowany Analizator 

Stanu Maszyn, System do Wyważania 

maszyn jedno- i dwupłaszczyznowych 

oraz Laserowy System do osiowania 

maszyn poziomych i pionowych. 

Jako pierwsza też zaoferowała moż-

liwość wyboru funkcji pomiarowych 

w ramach jednego przyrządu w pełni 

konfigurowalnego pod potrzeby klienta. 

Dzięki temu eliminuje się konieczność za-

stosowaniu kilku przyrządów o różnych 

funkcjach, daje możliwość wyboru funkcji 

z listy metod pomiarowych, które są zain-

stalowane w jednym przyrządzie. Funkcje 

te można podzielić na następujące grupy : 

wyłącznie do kontroli łożysk tocznych, po-

miary drgań zgodnie z normami ISO2372 

i ISO10816, Analiza widmowa sygnałów, 

pomiary analogowe (np. natężenie prądu 

w mA), specjalizowane metody do oceny 

stanu maszyn (np. Orbita łożysk ślizgo-

wych), wyważanie (1- i 2-płaszczyznowe), 

osiowanie laserowe (poziome i pionowe). 

Dzięki temu to klient decyduje, które i ile 

funkcji powinien posiadać „jego” przy-

rząd pomiarowy. 

Identycznie w przypadku oprogra-

mowania klient decyduje o jego finalnej 

konfiguracji. Analogicznie do przyrządu 

z listy są wybierane tzw. Moduły czyli 

funkcje w „wersji komputerowej”, aby 

uzyskać program najlepiej współpracu-

jący z konfiguracją przyrządu bazowego.

Rozbudowa wersji podstawowej może 

być rozłożona w czasie a jej funkcjonal-

ność jest szczególnie zauważalna w po-

dejściu do analizy widmowej sygnałów 

wynikających z pomiaru łożysk i kondycji 

maszyn. Jeśli podstawowa informacja, 

zgrubnie poszukująca tylko odwiedzi na 

pytania „wyłączyć? pracować dalej?” jest 

niewystarczająca, wykorzystujemy bar-

dziej zaawansowane funkcje o „schodek 

wyżej” np. w postaci wyświetlenia wid-

ma FFT drgań. Jeśli jest potrzebna szybka 

podpowiedź komputera to funkcja rozbu-

dowana : „FFT wraz z symptomami” czy-

li korzystanie z biblioteki zjawisk, które 

mają swoje charakterystyczne przebiegi 

FFT). Jeśli rozdzielczość jest niewystar-

czająca dokupujemy moduł z większą 

ilością linii widma do zapisu i późniejszej 

oceny spektrum. 

Tak kompleksowe rozwiązanie po-

zwala rozpocząć proces diagnostyki 

w dowolnym momencie niezależnie 

od poziomu edukacji użytkownika i jak 

wiele maszyn powinno być kontrolowa-

nych. Niewątpliwą zaletą jest przede 

wszystkim dopasowanie systemu do 

potrzeb i możliwości finansowych klien-

ta. Inni producenci sprzętu podążyli tą 

samą drogą oferując obecnie swoje naj-

nowsze artykuły z tą samą technologią 

budowy konfiguracji. Tak więc wszystko 

wskazuje na to, że przyszłość przenoś-

nych systemów diagnostycznych leży 

w ich modułowej budowie oraz hybry-

dyzacji, czyli łączeniu systemów, które 

do niedawna wydawały się niemożliwe 

do połączenia w jednym przyrządzie.
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